
1 

 

 

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

 "Archimede" 

Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR)   
Tel.0931/502286  

e-mail: sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it 
C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 

Codice Univoco Ufficio: UF5C1Y 
www.istitutosuperiorearchimede.edu.it 

All’Albo on line 
All’Amministrazione trasparente 

Al personale interessato tramite la pubblicazione in Albo on line 
Atti progetto PNRR – ARCHIMEDE STEM ROSOLINI 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
VALUTAZIONE ISTANZE ESPERTO  

PER I PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA INGLESE B1 – B2 - CLIL 
DESTINATI AL PERSONALE DOCENTE 

 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” –  

- Linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
docenti per euro 14.686,39 

Titolo progetto: STEM ARCHIMEDE ROSOLINI 
CUP: H24D23002330006 

 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO incarichi individuali di ESPERTO interno/esterno per la 
realizzazione di percorsi di formazione di lingua e metodologia destinato ai docenti in servizio quale 

- figura specialistica di esperto nel percorso di formazione per docenti in servizio per la metodologia  
CLIL  (n.1 edizione -  n.26 ore) 

- docente esperto interno o esterno  per la realizzazione di n.2 percorsi di formazione linguistica per 
docenti in servizio nell’ambito delle Azioni di potenziamento delle competenze linguistiche (n.1 
edizione – n.26 ore – Livello B1 e n.1 edizione – n.26 ore – Livello B2) 

 
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
- VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nall’ambito della 
Missione 4 – componente1 del PNRR 

- VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art.7, comma 6 b) che dispone che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”; 





2 

 

 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

- VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 
- VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei Contratti Pubblici»; 
- VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola del 29 novembre 2007 
- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca -componente1 - “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero e del merito 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

- VISTO l’atto concessione del finanziamento relativo al progetto M4C1I3.1-2023-1143- P-
38795 “STEM ARCHIMEDE ROSOLINI”; 

- VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato in data 22 gennaio 
2024; 

- VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento del 28 febbraio 2024;  
- VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 
doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati;  

- RILEVATO che questa istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a € 76.424,92, come 
riportato nel riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche Linea di investimento M4C1-3.1 ripartita 
in: 
 Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti per euro 61.738,53 
 Linea di intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 

docenti per euro 14.686,39 
- CONSIDERATO che tali contratti possono assumere sia la forma di avvisi ad evidenza 

pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt.2222 e ss. del C.C., sia la 
forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione 
di beni e servizi di formazione; 

- PREMESSO che per l'attuazione dell’Investimento è necessario avvalersi di figure di elevato 
profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 
formativa; 

- PREMESSO che è stata nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione di esperto nel percorso 
per la metodologia  CLIL (Content and Language Integrated Learning) (n.1 edizione - n.26 ore) 
con prot. n.12266 pubblicato all’albo dall’Istituzione scolastica in data 23/10/2024 la Commissione ai 
fini della valutazione delle istanze di partecipazione pervenute – PNRR – STEM LINEA DI 
INTERVENTO B –  

- PREMESSO che è nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione di docente esperto interno o 
esterno  per la realizzazione di n.2 percorsi di formazione linguistica per docenti in servizio nell’ambito 
delle Azioni di potenziamento delle competenze linguistiche (n.1 edizione – n.26 ore – Livello B1 e n.1 
edizione – n.26 ore – Livello B2) con prot. 12269 del  23/10/2024 la Commissione ai fini della 
valutazione delle istanze di partecipazione pervenute – PNRR – STEM LINEA DI INTERVENTO B –  

- VISTO il verbale dell’apposita Commissione di valutazione riunitasi in data 07.11.2024 RIF. 
PROT.Verbale n.13467 del 13/11/2024 

 



3 

 

 

 
 

DETERMINA  
la pubblicazione delle graduatorie provvisorie idonee alla selezione di esperti  

destinati alla formazione del personale docente nei percorsi di lingua inglese B1 – B2 e CLIL 
 

 

 
GRADUATORIA ESPERTO CLIL 

 
PNRR – Missione 4 – Investimento 3.1 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023) 

Linea di intervento B 
Progetto STEM ARCHIMEDE ROSOLINI 

 
CANDIDATO PUNTEGGIO 

Greenwell Michael – 30/09/77 16 
 
 
    
 

 
GRADUATORIA ESPERTO 

CORSI PREPARAZIONE B1 e B2 
 

PNRR – Missione 4 – Investimento 3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023) 
Linea di intervento B 

Progetto STEM ARCHIMEDE ROSOLINI 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
Calvo Concetta – 13/03/60 19 
Santacroce Carmela – 26/09/1986 16 
  

Greenwell Michael – 30/09/77 (*) ART.4.4 16 
 

 Così come declinato nell’art. 6.2 dell’Avviso -“In caso di parità di punteggio prevale il candidato più giovane”. 
 
(*) ART. 4 – PERSONALE DESTINATARIO DELL’AVVISO - Candidati interni ed esterni e assegnazione incarichi 
La graduazione avverrà secondo le seguenti priorità: 
1. personale docente in servizio presso l’Istituzione scolastica Archimede di Rosolini; 
soltanto in subordine 
2. Personale docente in servizio presso altre Istituzioni scolastiche della provincia di Siracusa. 
3.in subordine ancora, personale dipendente da altra P.A. 
4. infine, in subordine ancora, soggetti privati esterni alla P.A.  
 

 
 



4 

 

 

Considerato l’Articolo 6 degli Avvisi “STEM CLIL” e “STEM B1/B2” - Pubblicazione graduatoria - 
- Con la presente le graduatorie provvisorie sono pubblicate all’albo online sul sito dell’Istituto. 
- Avverso le graduatorie è ammesso reclamo, entro e non oltre cinque giorni lavorativi, dalla data 

di pubblicazione delle stesse. Il reclamo dovrà essere inoltrato agli indirizzi di posta elettronica 
dell’Istituzione scolastica, nei modi e nei termini di legge.  

- Trascorso il tempo utile, in assenza di ricorsi, la graduatoria provvisoria avrà valore 
definitivo, conferendo gli incarichi ai candidati aventi titolo. 

 
 

      La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. CAD, del D.Lgs. 82/2005 

e successivi aggiornamenti 
 


		2024-11-14T13:09:50+0100
	MARIA TERESA CIRMENA




